A ne in savillas viderer verba jaculari. Dum tamen adhuc riveret, et ego validissimis febris agrotarem, quicunque noti mei ad eum salutationis gratia pergebant, ut eorum relatione cognovi, ante eorum oculos pellem manus sua tenebat, dicens: Confiteor, quia omnes in hac carne resurgentem. Quod, sicut ipsis fatebantur, omnino prius negare consueverat. Sed nos ista postponentes, in beati Job sermonibus subtiliter exquiramus, si vera erit resurrectio verumque corpus in resurrectione. Ecce enim jam de spe resurrectionis dubitare non possumus, dum ait: «Et in novissimo die de terra surrecturus sum. » Dubitatem quoque de veri corporis resurrectione abstulit, qui ait: «Et rursum circumdabor pelle mea. » Qui adhuc ad auferendas ambages nostræ cogitationis subdit: «Et in carne mea videbo Deum Salvatorem meum. » Ecce resurrectionem, ecce pellem, ecce carnem apertis vocibus satetur. Quid ergo remaneat, unde possit mens nostra dubitare? Si itaque iste vir sanctus ante effectum resurrectionis Dominicæ, reducendam carnem in integrum statu creditit, quid erit realitas nostræ dubitationis, si vera carnis resurrectio, ne post exemplum creditur Redemptoris? Si enim post resurrectionem corpus palpabile non erit, profecto aliis surgit, quam moritur; et quod dictu nefas est credere, quia et ego morior, et aliis surgit. Unde quæso te, beate Job, subjunge quæ sentis, et hujus nobis questionis scrupulum tolle.

Sequitur: «Quem visurus sum ego ipse, et oculi mei conspecturi sunt, et non aliis. » Si enim, sicut quidam errorum sequaces arbitrantur, quia post resurrectionem corpus palpabile non erit, sed invisibilis corporis subtilitas caro vocabitur, quamvis substantia carnis non sit: profecto aliis est qui moritur, et aliis, qui resurget. Sed beatus Job hanc eorum sententiam veridica voce destruit, qui ait: «Quem visurus sum ego ipse, et oculi mei conspecturi sunt, et non aliis. » Nos autem beati Job fidem sequentes; et Redemptoris nostri post resurrectionem corpus palpabile veraciter credentes, saltem carnem nostram post resurrectionem futuram eamam, et diversam; eamdem per naturam, diversam per gloriam; eamdem per veritatem, diversam per potentiam. Erit namque subtilis, quia incorruptibilis. Erit et palpabilis, quia non amittet essentiam veracis naturæ. Sed sanctus vir eandem resurrectionis fiduciam qua spe teneat, quanta certitudine praestoletur, adjungat: «Reposita est haec spes mea, inquit, in sinu meo. » Nihil nos habere certius credimus, quam hoc, quod in sinu tenemus. In suo ergo sinu spem repositam tenuit, qui vera de spe resurrectionis certitudine præsumpsit. Passus est ergo Dei et Virginis Filius pro nobis miseris peccatoribus, et surrexit veraciter a mortuis, et nos in fine resurreximus mundi in hac eadem carne qua nunc vivimus.

Putaverant se omnino Judæi illuum posse mortificare patibulo crucis, ille vero sicut potestatem

(11) Ita recte *impalpabilis* (*impalpabile* hic error est exscriptoris); non *palpabilis*, ut legitur in omnibus editionib., præter Maurinam.

Habens, tertia die evasit de manibus eorum, id est surrexit a mortuis. **Ipsum** quippe Abiatar sacerdos præsignavat, qui de manu Doeg effugiens, solus evasit (*I. Reg. xxii*). Doeg Idumæus princeps pastorum Saulis, qui camelorum, id est infructuosi gregis et tortuosi custos erat (*I. Reg. xxii*), motus vel *sollicitus* interpretatur, qui etiam percussit Abimelech (12) sacerdotem magnum, qui interpretatur *frater meus rex*, nomine et actu Judam significat, per quem contra Christum verum regem diabolus operatus est fraudem, ut idem scilicet rex gloriae pateretur, et discipuli ejus ac sacerdotes pro nomine ejus interficerentur. Sed de domo Abimelech solus Abiatar princeps sacerdotum evasit, quia Christo sacerdotum principi, quamvis illum Iudei secundum humanitatem quam de Virgine assumpti, tradiderunt morti, nocere nullus potuit. Ille vero post passionem suam resurgens a mortuis, vitor ad cordos ascendit, et secum vestimenta rubra, id est signa passionis detulit. De quo Zacharias propheta figuraliter loquens, ait :

Vidi, inquit, per noctem, et ecce vir ascendens super equum rufum, et ipse stabat inter myrteta, quæ erant in profundum (*Zach. i*). Per noctem in qua cernitur visio, allegorice mysticorum obscuritas significatur. Vir super equum rufum Salvator est, cujus vestimenta, id est caro rubra est sanguine passionis; qui captivo populo, humano scilicet generi dominio diaboli addicto, in rufo equo ostenditur. Ante adventum suum patriarchis et prophetis super solium excelsum et elevatum apparuit Dominus; post passionem vero et resurrectionem in rubris ostenditur vestimentis, et in equo rufo, ut aperte ostenderet, se flagella et plagas sustinuisse in carne sua pro redēptione nostra. In Apocalypsi Joannis, jam liberato de manu antiqui hostis populo, post ascensionem suam in albis demonstratur (*Apoc. vi*); hic stat inter myrteta, id est angelicas potestates, qui ei etiam in profundo, videlicet in carne posito, ministrabant.

Sequitur : *Et post eum equi rufi, varii, et albi*: scilicet apostoli et apostolici viri, qui post Christi resurrectionem ab eo missi, totum orbem peragrarent. Quidam enim illorum martyrio rufi; alii operibus et doctrina, et diversitate signorum varii, D alii virginitate, et doctrinæ integritate, quia faciunt, quod docent, et cordis puritate, sunt albi. Cum vero propheta interrogaret Salvatorem de revelatione secretorum prophetalis sensus, promittit se ostensorum quod cernit. Illo autem promittente, non ipse sed stans inter myrteta respondit, dicens : *Isti sunt, quos misit Dominus ut perambularent terram*. Ac si diceret : *Isti apostoli, qui a Domino mituntur, ut sua doctrina totum orbem repleant*. Qui, huc expleto prædicationis officio, redeunt ad magni consilli angelum, cum gratiarum actione, dicentes : *Implevimus opus injunctum, et terra*

(12) Achimelech.

(13) Lib. xiii Elym. c. xviii.

A ante deserta inhabitatur a Deo, et quiescit a præliis vitiorum. Quod autem plena misericordia possulatur, dicens : *Urquequo, Domine, non misereberis Jerusalem, et urbium Juda, quibus iratus es?* Ad hoc refertur, quod nec Jerusalem, id est Ecclesia, nec urbes Juda, id est animæ Deum contentes, recipient veram libertatem et perfectam consolationem donec, transactis septuaginta annis hujus sæculi, vera pax veniat, et sabbatisimus implatur. Denique Dominus respondit verba bona, verba consolatoria, quia videlicet *ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus* (*I. Cor. xiii*). Cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est : *Et liberati de Babylone hujus sæculi clamabimus : In convertendo Dominus captitatem Sion ; facti simus sicut consolati* (*Psul. cxxv*).

Sequitur : *Et transbit in maris fretum*, Dominus scilicet, et percutiet in mari fluctus, et confundentur omnia profunda fluminis et humiliabitur superbia Assur, et sceptrum Ægypti recedet (*Zach. x*). Praecedente Domino, transimus fretum sæculi. In hoc mare ubi coarctantur electi, descendunt apostoli, et prius ipse Dominus, ut nos amarissimis liberaret fluctibus, et calcato freto confunderentur omnia profunda fluminis, ut in fluctibus mundi prædicantes, pede transeat, et humiliato diabolo imperium ejus a sanctis recedet, et fidèles liberati confortabuntur, et gloriantur in Domino, dicentes : *Nisi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi* (*Galat. vi*), etc. Isidorus (13) : *Estus ad Oceanum pertinet, fretum ad utrumque mare. Nam estus est accessus maris, vel recessus. Unde et sunt varijs per quæ mare vicissim tunc accedit tunc recedit. Fretum autem appellatum, quod ibi semper mare seruat : nam fretum est angustum, et quasi servens mare, a fervore unaarum nominatum, ut Gaditanum mare, vel Siculum. Varro, inquit, freta dicta, quasi ferrida, id est ferrentia, et motum fervoris habentia. Ut ergo supradictum est, praecedente Domino, transimus fretum sæculi, ipso scilicet resurgentे liberamur a periculis hujus mundi. Pro nostra enim salute de Virgine natus, et inter homines conversatus, visibilis exstitit corpore et invisibilis majestate. Passus est enim a Iudeis, et tamen non est cognitus ab eis. Quen David profecto præfiguravit cum a facie regis Achis extimuit, et coram eo ac servis ejus os suum immutavit. Unde Scriptura ait : Immutavit coram eis David os suum ; et collabatur inter manus eorum* (*I Reg. xi*). Unde Hispaniarum doctor Isidorus (14) : *Achis interpretatur, cur non est? per quod significatur ignorantia : verbum est enim mirantis, et non agnoscentis. Quod utique in Iudeis impletum est, qui Christum videntes, Dei esse Filium non cognoverunt. Coram Iudeis immutavit Christus os suum, et abiit, id est scipsum absentavit. Erant autem ibi præcepta et sacrificia carnalia, erat et sacerdos secundum Aaron, sed ipse de*

(14) Quæst. in *I Reg. xvi*.

corpo et sanguine suo instituit sacrificium secundum ordinem Melchisedech. Mutavit Christus os suum in sacerdotio et in preceptis, dabo aliud testamentum evacuata observatione carnali. Collapsus est in manibus eorum, quando eum comprehenderunt, et crucifixerunt. Procidebat David ad ostium portarum, et Christus humiliavit se ad initium fidei nostrae. A fide incipit Ecclesia, et pervenit usque ad spem. Quod salivæ quasi furiosi decurrebant per barbam ejus, Apostolus aperit, dicens : « Prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam (I Cor. 1.). » Salivæ enim significabant infirmitatem : sed quia quod infirmum est Dei fortius est hominibus (ibid.), salivæ fluunt per barbam : quomodo enim in salivis infirmitas, sic virtus ostenditur in barba. Texit ergo Dei Filius virtutem suam corporeæ infirmitatis : quod foris infirmatur, tanquam saliva apparebat ; intus divina virtus tanquam barba latebat. Passus est quippe ex nostra infirmitate, sed surrexit ex divina, quæ in eo latet, virtute. In cruce positus, nos a peccatis nostris in sanguine suo lavit ; et in monumento locatus, profunda inferni penetravit, atque suos, qui diu ibidem tenebantur captivi, resurgendo secum ad celos reportavit.

Unde ipso ad beatum Job sub quadam interrogacione dixit : *Nunquid ingressus es profundum maris, et in novissimis abyssi deambulasti ?* (Job xxxviii. iii.) Ac si Jesus Christus Deo Patri semper coeterus dicat seipso apertius : *Nunquid ingressus es profundum maris, subaudis ut ego qui non solum mare, id est æcum per assumptam carnem animam petui, sed etiam per eam sponte in morte positam usque ad ultima inferni quasi ad maris profunda descendи.* Gregorius (15) : *Si enim mare more divini eloquii sacrum debet intelligi, nihil prohibet quod profunda maris Dominus tunc petivit, cum inferni novissima electorum suorum animas crepturus intravit.* Unde et per prophetam eidem dicitur : *« Posuisti in profundum maris viam, ut transirent liberati* (Isai. li.) *. » Hoc namque profundum maris ante nostri Redemptoris adventum non via, sed carcer fuit, quia in se etiam bonorum animas, quamvis non locis pœnalibus, clausit. Quod tamen profundum Dominus viam posuit ; quia illuc portis eruptis a claustris inferni suos ad cœlestia transire concessit. Unde et aperte illic subditur : *« Ut transirent liberati.* » Quod vero profundum maris dixerat, hoc aliis verbis replicans, abyssi novissimum vocat ; quia, sicut aquarum abyssus nulla nostra visione comprehenditur, ita occulta inferni nullo a nobis cognitionis sensu penetrantur. Eos nimur qui hinc subtrahuntur, cernimus, sed que illos juxta meritum retributio suppliciorum maneat, non videmus. Vigilanti vero est cura pensandum, quod in novissima abyssi deambulasse se perhibet. Deambulare quippe, non constricti, sed liberi est. Quem enim vincula*

A astringunt, ejus nihilominus gressus impeditur. Quia igitur Dominus nulla peccati vincula pertulit, in infernum deambulavit. Liber quippe ad ligatum venit. Unde scriptum est : *« Factus sum sicut homo sine adjutorio inter mortuos liber Psal. (LXXXVII).* » In novissimis ergo abyssi Domino deambulare est, in locis damnationis nihil suæ retentionis inventire, attestante Petro, qui ait : *« Quem Deus suscitavit solitus doloribus inferni, juxta quod impossibile erat teneri illum ab eo (Act. ii).* » Vel certe sicut cum deambulando de loco ad locum ducimur, huc illucque præsentes invenimur, ita ambulare in inferno Dominus dicitur, ut electis animabus in locis singulis per divinitatis potentiam præsens suis monstretur. Unde spiritus sapientiae mobilis describitur (Sap. vii),

B *ut per hoc quod nusquam deest, ubique nobis occurrere designetur. Quam descensionem suam Dominus quanto mirabilem respicit, tanto eam redempto homini æbrius infundit ; quia et adhuc replicans subdit :*

C *« Nunquid aperte sunt tibi portæ mortis, et ostia tenebrosa vidisti ? » Portæ mortis sunt potestates adversæ, quas destruens Dominus aperuit, quia eas fortitudine moriendo superavit. Quæ appellatione quoque alia tenebrosa ostia vocantur ; quia dum per occultationis suæ insidias non videntur, deceptis mensibus viam mortis operantur : quæ tenebrosa ostia Dominus videt ; quia immundorum spirituum fraudulentam respicit malitiam, et premit. Quos nisi ipse nobis nescientibus jubendo prohiberet, nihil de insidiis mens nostra cognosceret, et eisdem insidiis capta deperiret. Quæ tenebrosa ostia nos etiam cernimus, quando supernæ lucis radiis illustramur. Unde et per Prophetam dicitur : *« Dominus mihi adjutor est, et ego videbo inimicos meos* (Psal. cxvii). » Hostes igitur nostros ipse videt, qui eos nobis visibilis facit. Vel certe tenebrosa ostia tunc Dominus vidit, cum claustra inferni penetrans, crudeles spiritus perculit, et mortis præpositos moriendo damnavit. Quod idcirco hic non adhuc de futuro sed de præterito dicitur, quia hoc quod facturus erat in opere, nimis jam sacerat in prædestinatione. Quia vero post mortem et resurrectionem ejus crevit Ecclesia, atque in cunctis est gentibus dilatata apie, subiungitur : *« Nunquid considerasti latitudinem terræ ? »* Dum enim angustias mortis petuit, fidem suam in gentibus dilataravit, atque in innumera corda credentium sanctam Ecclesiam extendit. Cui per prophetam dicitur : *« Dilata locum tentorii tui et pelles tabernaculorum tuorum extende ne parcas ; longos fac funiculos tuos, et clavos tuos consolida. Ad dexteram enim et laevam penetrabis, et semen tuum gentes hereditabit* (Isai. liv.) *. » Quæ latitudo terræ projectio non fieret, nisi ipse prius et vitam quam non nostrum, resurgendo monstraret. In morte quippe sua nostræ, mortis oculos apernit, et quæ esset vita quam sequeretur, ostendit. Unde et hunc in Evangelio ordinem qui habet in grege suo masculum, et volum faciens,**

immolat debile Domino; quia rex magnus ego sum. A dicit Dominus et nomen meum horribile in gentibus (Malach. i). Per maledictum et dolosum signatur populus Iudeorum, qui de grege suæ gentis habebat masculum agnum, qui tollit peccata mundi; de quo fecerat votum, quod venientem humiliiter susciperet, suppliciter adoraret. Sed quando ridit eum inter repres harentem cornibus (Gen. xxii), id est humanitatem nostram indutum, noluit eum immolare, id est devote suscipere, et apud Patrem ad vocatum habere, sed obtulit debile, eligens Barabbam, per quem signatur diabolus. Sed quia Christus erat rex magnus super omnia, gentes nomen ejus cum metu et reverentia venerantur, illius erucem honorifice adorant, ipseque indubitanter die tertia a mortuis resurrexisse, in cœlum ascendiisse, atque in dextera Patris sedere omnino non dubitant, sed constinentur et prædicanter.

De sinu Patris in uterum semper Virginis Marie descendit, et universum mundum Evangelii sui doctrina illuminavit, et rursus ad eoscos unde descederat, ascendit. De quo Joannes ait: *Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. i).* Et de quo Pater ad Job: *Nunquid producis Luciferum in tempore suo, et respernum super filios terræ consurgere facies (Job xxxviii)*: Gregorius (16): *Deus Pater in suo tempore Luciferum produxit, quia, sicut scriplum est: «Cum venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum natum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimeret, ut adoptionem filiorum recuperemus (Ephes. vii).* » Qui natus ex Virgine, velut Lucifer in tenebras humanæ noctis apparuit; quia fugata obscuritate peccati, aeternum nobis manu lumen nuntiavit. Luciferum se innotuit, quia diluculo ex morte surrexit, et fulgore sui luminis mortalitatis nostræ tetricam caliginem illuminavit. De quo bene per Joannem dicitur: *Stella splendida et matutina. (Apoc. xxii.)* » Virus quippe apprendo post mortem, matutina nobis stella factus est; quia dum in semel ipso exemplum nobis resurrectionis præbuit, quæ lux sequeretur, indicavit. Vesperum vero super terræ filios surgere Dominus facit; quia infidelibus Iudeorum cordibus dominari Antichristum, eorum meritis exigentibus, permittit. Qui idcirco a Domino huic vesperi, id est Antichristo juste subduntur; quia ipsi sponte sua filii terræ esse voluerunt. Terrena quippe et non caelestia requirentes, ad perspiciemdam Luciferi nostri, id est Christi, claritatem cœcata sunt; et dum præses sibi respernum expetunt, subsequentis damnationis aeterna nocte merguntur. Hinc in Evangelio Dominus dicit: «*Ego veni in nomine Patris mei, et non accipitis me; si alius venerit in nomine suo, illum accipietis (Joan. v).* » Hinc Paulus ait: «*Eo quod charitatem reritatis non receperunt ut salvi fierent; ideo mittet illis Deus operationem erroris ut credant mendacio, et judicentur omnes, qui non crediderunt veritati,*

A ed consenserunt iniuitati (II Thess. ii). » Nequam ergo super eos resperus consurgeret, si carli filii esse voluissent. Sed cum visibilia appetunt amissio cordis lumine, sub noctis duce tenebrescant. Quod tamen si moraliter discutimus, quomodo quotidie agatur, invenimus; quia nimirum et electis Lucifer oritur, et resperus reprobis, Deo permittente, dominatur. Unus enim atque idem sermo Dei est in ore prædicantis, quem dum isti gaudendo, illi vero invidendo audiunt, claritatem sibi Luciferi in resperi tenebras vertunt. Isidorus (17): *Lucifer dictus, eo quod inter omnia sidera plus lucem ferat, est autem unus ex quinque stellis planetis. Hic proprie jubar dicitur, eo quod jubar lucis effundat. Sed et splendor solis ac lunæ et stellarum jubar ideo vocatur, quod in modum jubar radii ipsorum extendatur. Hesperus stella est occidentalis, quam cognominatam perhibent a Hespero Hispaniae rege. Est autem et ipsa ex quinque stellis planetis, noctem dicens, et solem sequens. Fertur autem quod hac stella oriens Luciferum, occidens vesperum facit. De quo Statius:*

Altero dependitur unus in ortu.
Planetæ stellæ sunt quæ non sunt fixæ in cœlo ut reliquæ, sed in aere feruntur. Dicitur autem planetæ, ærō τὰς πλανῶν, id est ab errore: nam interduum in austrum, interduum in septentrionem, plerumque contra mundum, nonnunquam vero cum mundo feruntur. Quorum nomina Graeca sunt, id est Phaeton, Phaetonta, Phironia, Hesperus, Stilbon. Romani quippe decepti, et alias decipere volentes, has stellas nominibus deorum suorum, id est Jovis et Saturni, Martis, Veneris atque Mercurii sacraverunt. Sed Dei et Virginis Filius de sinu Patris veniens, per Evangelii sui predicationem, et suæ resurrectionis virtutem condemnavit idola, et in membris Ecclesie suæ resecavit vitia, et ædisleavit virtutes ad promerenda cœlestis regni gaudia: De quibus dicitur: *Carnem suam crucifixerunt cum vitiis, et concupiscentiis (Galat. v).* Unde Jeremias: *Super omnes vias deserti venerunt cuncti vastatores, quia gladius Domini devorabit ab extremo terræ usque ad extremum ejus (Jer. xii).* Ac si apertius diceretur: *Super omnes vias deserti, id est super cunctas gentes, venerunt omnes vastatores, scilicet sancti apostoli, quia gladius Domini, id est prædicatio Evangelii ejus devorabit ab extremo terræ et usque ad extremum ejus vitia et carnales observationes.* Considera ergo, o homo, terram, quæ in te est, quomodo exterminata sit; et videbis, post resurrectionem Christi impleta esse quæ dicta sunt, scilicet: *Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram (Coloss. iii);* cum jam non operetur terra opera sua, nec sicut apud justum hominem ea quibus caro ante sovebatur, fornicatio videlicet, immunditia, luxuria, etc. Unde dicitur: *Non veni pacem mittere, sed gladium (Matth. xi).* Antequam ille Dei et Virginis Filius veniret, non erat gladius super terram,

(16) Lib. xxix Moral., cap. 17

(17) Lib. iii Etym., cap. 71.

tenens discipulis dicit : « Sic oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis tertia die, et prædicare in nomine ejus pænitentiam, et remissionem peccatorum per omnes gentes (Luc. xxiv). » Pauci enim ex plebe Israelitica, ipso prædicante, crediderunt, innumeris vero populi gentium viam vitæ illo moriente secuti sunt. Superbos namque dudum adhuc passibilis, cum viveret, pertulit; a passibili vero vita mortuus, stravit. Quod bene Samson in semetipso dudum figuraliter expressit, qui paucos quidem, dum adhuc viveret, interemit; destructo autem templo, hostes innumerabiles, cum moreretur, occidit. Quia nimis Dominus ab elatione superbie paucos, cum viveret; plures vero, cum templum sui corporis solveretur, extinxit, atque electos ex gentibus, quos rivendo sustinuit, simul omnes moriendo prostravit; resurgendo autem, electos suos ad æternam gaudia revocavit.

Ad hoc enim ipse de omni massa peccatrice a Deo Patre ante mundi constitutionem fuit electus, ut potenter ac misericorditer humanum redimeret genus. De quo idem Deus Pater per Isaiam prophetam loquitur: *Ecce servus meus, suscipiam eum; electus meus, complacuit sibi in illo anima mea (Isai. xliii).* Servus quippe dicitur Christus, quia semper Virginis Mariae secundum susceptionem hominis existit filius. Christus ergo in forma servi servus, et in forma servi secundum divinitatem est omnium Dominus. Dicatur ergo a Deo Patre: *Ecce servus meus, electus meus, complacuit sibi in illo anima mea.* Quia igitur Deus Pater in illo sibi complacuisse dicit, omnes homines sibi displicuisse ostendit: *Omnes enim peccaverunt, et egerit gratia Dei (Rom. iii).* Ipsum ergo Deus Pater præ omnibus, et super omnes elegit, per quem diabolum expugnare, et humanum genus redimere decrevit. De cuius laudibus in Canticō amoris sponsa, id est sancta Ecclesia, siliabus Jerusalem interrogantibus respondit, dicens: *Dilectus meus candidus et rubicundus, electus ex millibus (Cant. v).* Candidus scilicet in transfiguratione, rubicundus in passione. Unde est illud: *Resplenduit facies ejus sicut sol; vestimenta vero ejus facta sunt alba sicut nix (Matth. xviii).* Rubicundus etiam sanguine passionis fuit, propheta testante, qui ait: *Quare rubrum est indumentum tuum, id est corpus tuum, et vestimenta, membra scilicet tua, sicut calcantium in torculari? (Isai. Lxiii.)* Candidus itaque et rubicundus esse perhibetur, quia nullum omnino peccatum habens, justitiae pulchritudinem ex integro tenuit, et tamen, ac si peccator esset, ad mortis passionem accessit. Electus vero ex millibus; quia, ut supradictum est, ex totius humani generis massa nullus præter ipsum sine peccato reperitur. Ipse vero non solum sine peccato fuit, sed etiam peccatores justitia sua et sanguine redemit. Quasi enim ex massa fermento corrupta unus panis, eligeretur azymus pulcher et candidus, dulcis et omni suavitate resertus; ita Dei et Virginis Filius, imo verius de humanitatibus

A massa fermento malitiae et nequitiae corrupta, similitate et veritate electus est azymus, qui in ara crucis Deo patri oblatus, solus sufficit ad eripiendum de mortis imperio humanum genus. Caro enim Christi non fuit peccatrix, sed peccatorum mundatrix. *Electus, inquit, ex millibus;* quia ex multis scilicet, et pro multorum salute fuit assumptus. Congrue siquidem dicitur electus ex millibus, quia post multa annorum millia, id est in fine temporum, pro angelorum et hominum restaurazione homo fieri, et crucem ascendere est dignatus. Ipsum sancta Ecclesia dulcissimum sponsum suum et Dominum incunctanter sequitur et multiformia hujus mundi adversa tolerando devote imitatur. Crucem amore illius libenter accipit, et post eum ad cœlestem patriam imprætermisso currit.

B Quapropter in Canticō spiritualis amoris eam ipse nobilissimus sponsus aggratulans et laudans alloquitur, dicens: *O charissima sponsa, Quam pulchra es et decora in deliciis! Statura tua assimilata est palma, et ubera tua botris (Cant. vii).* Per palmarum crux Christi intelligitur. Palma enim valde in sublime crescens dulcissimos fructus gignit, et crux Christi nobis coelestem cibum, id est Christum qui vere est angelis et hominibus panis vitae, nolis præparavit. De quo dicitur: *Panem angelorum manducarit homo (Psal. lxxxvii).* Cui palma, id est cruci statura sponsæ assimilatur; quia per hoc quod Christum perfecte diligit, non solum mortem, sed et cuncta adversa pro eo libenter patitur. De qua palma, id est cruce, idem gloriosissimus sponsus subdens, sequitur: *Dixi ascendam, in palmam apprehendam fructus ejus.* Dixit vere piissimus Ecclesie sponsus, scilicet Christus, et ascendit; quia, sicut eum Deo Patre ante sæcula, ut nos a morte eriperet, mori disposuit, sic in fine mundi propitius et verax implevit. In palma ergo, hoc est in cruce, ascendit, et fructus ejus apprehendit; quia in cruce suspensus fructum inventit, apprehendit et nobis benigne tribuit. Unde adimplatum est quod sequitur: *Et ubera tua erunt sicut botri vineæ:* Vere per crucem ubera sponsæ, id est Ecclesie, sicut botri vineæ existunt; quia D in morte Jesu Christi sponsi sui duo præcepta charitatis sensus animæ suscepserunt, quibus pasta anima debrietur, debriata posteriora obliscatur, et in anteriora extendatur, ut perfecte mundo moriens, et cum eodem sponso resurgens, ad patrem omnium, ipso ducente, pervenire mereatur. Ideo enim pro nobis pati dignatus est, et resurgere et nos secum in conspectu Patris sui et sanctorum angelorum in perpetuum faciat gaudere. Pro nobis passus in cruce pependit, non quia hoc Iudei potuerunt, sed quia ipse voluit. Eundem quippe Dei et Virginis Filium, Malachias propheta pro totius mundi salute passurum prævidebat, cum eodem Iudeo, qui illum crucifixerunt, aperte in verbo Domini maledicebat, dicens: *Maledictus dolosus,*

ueque caro concupiscebatur aduersus spiritum, neque spiritus aduersus carnem (*Galat.* v). Post passionem vero ejus et resurrectionem edocti sumus, quae sunt carnis vel spiritus, et doctrina ejus, quasi gladius immissus, divisit terram, id est carnem a spiritu, et exterminavit eam, quia mortificationem Jesu circumserimus in cordibus nostris, et non vivimus iuxta carnem, sed secundum spiritum. Vivit autem spiritus in nobis, et seminamus non in carne, sed in spiritu, ut non metamus corruptionem de carne, sed de spiritu vitam aeternam (*Galat.* vi). Nequaquam ergo nudos sed calceatos habere pedes debemus, si veraciter pascha celebrare cupimus. Unde Jeremias ait : *Prohibe pedem tuum a nuditate, et guttur tuum a siti* (*Jer.* ii). Et in veteri testamento pascha celebratur, calceamenta jubentur habere in pedibus (*Exod.* xii). Et Apostolus calceatos praedicit pedes eorum, qui in Evangelio præparantur (*Ephes.* vi), ne dum per saeculi hujus solitudinem gradiuntur, venenatis pateant animantibus, quae debent Evangelico pede calcari, et conteri. *Prohibe*, inquit, *pedem tuum a nuditate, et guttur tuum a siti* (*Jer.* ii). Unde dicitur : *Si quis sit, reniat et bibat; et flumina de ventre ejus fluent aquæ vive* (*Joan.* vii). Et iterum : *Qui appropinquavit pedibus ejus, accipient de doctrina illius* (*Deut.* xxxiii). Reversus Dei et Virginis Filius sibi appropinquabitibus doctrinam coelestis vita largiter infundit, quia misericorditer pro suis electis in morte dormivit, et surrexit, sicut de seipso per Psalmistam dicit : *In pace in idipsum dormiam et requiescam* (*Psal.* iv). In jucunditate spirituali, et spes resurrectionis hoc exultans dicit. Ac si Deo Patri diceret : *Dedisti mihi laetitiam* (*ibid.*), utique de hoc quod in pace quæ est in idipsum, id est immutabilitas, dormiam, ab omni strepitu mundi, cum mortale hoc induerit immortalitatem; et requiescam, id est fruor beata vita; et hoc vere erit, quia jam est spes quæ non confundit. Hoc est quod ait : *Quoniam tu, Domine, singulariter in spe constitueristi me* (*ibid.*) Cassiodorus. Vel ita : *In pace in idipsum* : Quasi laborent multiplicati his temporalibus, ego autem in pace mentis dormiam, hujus oblitus mundi, tendens in idipsum, id est ad illum bonum quod est in idipsum, id est quod nulla vicissitudine commutatur, sed ipsum in se manens, incommutabili perennitate consistit; et requiescam in futuro. Et hoc, Domine Pater, vere erit, quoniam jam tu constitueristi me, vel habitare fecisti singulariter in spe, id est in una spe, quia singulariter unum et verum bonum speratur. Singulariter quippe Deus Pater Jesum Christum Dominum nostrum constituit in spe; quia solus ipse sic requievit, ut post mortem confessim resurgeret, sicut et fecit. Nam et hoc quod a sanctis Dei speratur, non in multiplicitate, et temporalium rerum perfectione erit, sed in spe coelestium honorum. Augustinus : Et bene ait sin-

A gulariter. Illoc etiam potest intelligi contra hoc, quod illi scilicet amatores mundi multiplicati sunt a tempore frumenti, vini et olei sui. Perit enim haec multiplicitas, et singularitas tenetur in sanctis, de quibus dicitur : *Multitudinis credentium erat cor unum, et anima una in Deo* (*Act.* iv). Secredi enim ab omnibus rebus nascentibus et morientibus, amatores aeternitatis et unitatis uni Deo adhaerere debent, qui per dilectissimi atque omnipotentissimi Filii sui resurrectionem diaboli vires destruxit, et de illius imperio servos suos eripuit.

Unde Jeremias propheta admirans ait : *Quomodo confractus est, et contritus malleus universæ terre?* (*Jer.* l.) Malleus universæ terre diabolus est. Sed est, qui de universæ terre malleo non curat, vir B scilicet stans super muros adamantinos, et in manu ejus adamas. Refert historia, quod fortior sit adamas omni cædenti malleo, incontritus, et invincibilis perseverans. Adamas, ut ait Beatus Isidorus (18), *Indicus lapis est, parvus et indecorus, ferrugineum habens colorem, et cristalli splendorem. Nunquam autem ultra magnitudinem nuclei avellani reperitur. Hic nulli cedit materiae nec ferro quidem, nec igni, nec unquam incandescit. Unde et nomen interpretatione Græca indomita vis accepit. Sed dum sit invictus ferri ignisque contemptor, hircino rumpitur sanguine recenti et calido; sicque multis ictibus ferri maceratus perfrangitur. Cujus fragmentis sculptores* (19) *pro gemmis insigniendis perforandisque utuntur. Hic autem insidet cum magne lapide, tantum ut positus juxta ferrum non patiatur abstrahi magnetem, aut si admotus magnes comprehendetur, rapiat atque auferat.* Ibis de adamantis natura breviter dictis, ad ea quæ superius omisimus, iterum redeamus.

Est ergo qui non curat de universæ terre malleo vir, scilicet Dei Filius, stans super muros adamantinos, super cunctos videlicet thesauros virtutum, quia in ipso habitat omnis plenitudo dirinitatis corporuliter (*Coloss.* ii). Et in manu ejus adamas, id est vir justus. Ac si apertius diceretur : Dei Filius, qui vera est fortitudo, non curat de malleo universæ terre, id est de diabolo, et universis tentationibus ejus. Nec etiam adamas, id est quilibet justus in manu Christi, hoc est in virtute illius confidens, non vincitur ejusdem antiqui hostis impugnationibus. Licit superstet malleus, id est diabolus, et suppositus sit incus, scilicet draco quasi frigus indomabilis, nihil tamen in manu Domini et in conspectu ejus consistens adamas, id est sanctus vir patitur. Duo ergo contraria sunt adamanti justo, malleus scilicet et incus. Unde in proverbio dicitur de his qui anxietatibus premuntur : *Inter malleum sunt et incudem.* Justus autem non curat de malleo et incude, quia quanto amplius cæditur, tanto magis splendescit virtus ejus. Malleum autem universæ terre non potuit confringere Moyses, nec ante eum

(18) Lib. xvi. Etym., cap. 13.

(19) Edit., sculptores.

Abraham, nec post cum Jošne, nec quisquam prophetarum. Christus autem potenter confregit illum, quod admirans propheta ait : *Quonodo confractus es, et contritus malleus universæ terræ?* (Jer. l.) Primo confractus est malleus, id est diabolus, quando Redemptori dixit : *Hæc omnia tibi dabo, si procidens adorareris me* (*Math. xvi*), etc. Postea vero per triumphum sanctæ crucis contritus est, et in astutia sua perpetuo condemnatus. Per unumquemque etiam nostrum constringitur, quando introducimur in Ecclesiam, et perficiuntur in fide. Conteritur autem et communuitur, cum ad perfectum venimus. Per triumphum ergo crucis Dei et Virginis Filius universæ terræ malleum contrivit, quando eum in passione sua discipuli reliquerunt, Judæi cruci affixerunt, omnes noti ejus a longe steterunt, mulieres proprius accesserunt, imo usque ad sepulturam perseveraverunt.

Cui typice recte potest congruere, quod beatus Job loquitur in sua percussione. Ait enim : *Pelli meæ, consumptis carnibus, adhæsit os meum, et derelicta sunt tantummodo labia circa dentes meos* (*Job xix*). Gregorius (20) : *In osse fortitudo, in carnibus vero infirmitas corporis designatur. Quia igitur sancta Ecclesia conjuncta est Christo capiti suo, quid per os nisi ipse Dominus designatur? Quid per carnem nisi discipuli, qui passionis ejus tempore infirma sapuerunt? Per pellitum vero, quæ exterior carne manet in corpore, quid nisi illæ sanctæ seminæ figurantur, quæ ad preparanda subsidia corporis, exterioribus Domino ministeriis serviebant? Nam cum ejus discipuli quamvis necrum firmi veritatis fidem populi prædicarent, ossa suo inhærebat carnes. Et cum sanctæ mulieres ea, quæ necesse erat, exteriora præpararent, quasi pellis exterioris manebant in corpore. Sed cum ad crucis horam ventum est, ejus discipulos gravis ex persecuzione Judæorum timor invasit: omnes fugerunt, mulieres vero astiterunt. Quasi ergo consumpta carne, os Domini pelli suae adhæsit; quia fortitudo ejus, passionis tempore fugientibus discipulis, juxta se mulieres invenit. Stetit equidem aliquando Petrus, sed tamen post territus negavit. Stetit etiam Joannes, cui ipso tempore crucis dictum est : *Ecce mater tua* (*Joan. xix*). Sed perseverare minime potuit; quia de ipso quoque scriptum est, quod *adolescens quidam sequebatur illum amictus sindone super nudo, et tenebrent eum: at ille, rejecta sindone, nudus profugit ab eis* (*Marc. xv*). Qui etsi post, ut verba Redemptoris sui audiret, ad horam crucis rediit, prius tamen territus fugit. Mulieres autem non solum non timuisse neque fugisse, sed et usque ad sepulcrum stetisse memorantur. Dicat ergo idem Dei et Virginis Filius : *Pelli meæ, consumptis carnibus, adhæsit os meum, et derelicta sunt tantummodo labia circa dentes meos, Hoc est, hi qui fortitudini propinquus inhærente debuerant, passionis meæ tempore**

(20) Lib. xiv Moral., cap. 23.

(21) Cum in utroque ms. litteris tantum initiali-

A timore consumpti sunt; et eas, quas ad exteriora ministeria posui, in passione mea sine formidine inhærente mihi fideliter inveni. Ubi et apte subditur, quod hæc verba per mysterium dicantur, dum sequitur : « *Et derelicta sunt tantummodo labia circa dentes meos.* » Quid enim circa dentes aliud quam labia habemus, etsi nulla flagella patimur? Sed quid per labia, nisi locutio, et quid per dentes, nisi sancti apostoli designantur? Qui in hoc Ecclesie corpore idcirco sunt positi, ut vitam carnalium correctione mordeant, eamque a sua pertinaci duritia confringant. Unde et eidem primo apostolorum quasi denit in ejus corpore posito dicitur : *Macta, et manduca Act. x.* » Sed isti dentes qui passionis ejus tempore præ timore mortis amiserant morsum correctionis, amiserunt etiam fiduciam roboris, amiserunt efficaciam omnimoda operationis; ita ut duo ex illis ambulantes post ejus mortem ac resurrectionem, in via loquerentur, et dicerent : « *Nos sperabamus quia ipse esset redempturus Israel* (*Luc. xxiv*). » Recte nunc dicitur : « *Et derelicta sunt tantummodo labia circa dentes meos.* » Cum fabularentur adhuc de illo, sed jam de illo minime credebant. Tantummodo labia circa dentes ejus remanserant, quia virtutem bonæ operationis amiserant: et dum sola de illo confabulationis verba inferebant, morsum correctionis, et motum locutionis habebant. Labia itaque tantummodo circa dentes relicta sunt, quia adhuc quidem de illo confabulari noverant, sed prædicare jam eum, aut mordere infidelium vilia formidabant. Ille vero ut magister veritatis, et sons totius bonitatis, eorum duritia increpata, in fide eos confortavit, in amore sui ardore fecit, Scripturarum sensus illis aperuit, ac suæ resurrectionis veritatem intimavit, dicens : *O stulti et tardi corde ad credendum in omnibus, quæ locuti sunt prophetæ? Nonne sic oportuit Christum pati, et r. a. d. t. (21), et ita intrare in gloriam suam?* (*Ibid.*) His verbis Dominus noster Jesus Christus in discipulorum cordibus charitatis ardorem generabat, et omni populo suo æternæ salutis gaudium prædibat, sicut Deus Pater multo antea per Jereimiam prophetam prædixerat.

Ego, inquit, obducam eis cicatricem et sanitatem, et curabo eos; et revelabo eis deprecationem pacis et veritatis, et convertam conversionem Juda et Hierusalem (*Jer. xxxiii*). Ac si Deus Pater adventus misericordiam, passionis medelam, et resurrectionis dilectissimi Filii sui gloriam apertius præostenderet gentibus. *Ecce ego*, ait, et non alias, obducam eis cicatricem, et sanitatem, gentibus scilicet a diabolo per serpentem vulneratis, medicinam passionis, et sanitatem resurrectionis Christi unici Filii mei conserbam. *Et curabo eos*, per baptismum videlicet et poenitentiam a peccatorum languoribus. *Et revelabo eis* per apostolos deprecationem pacis et veritatis, spirituales scilicet laudes meas. *Et convertam conversionem Juda et Jerusalem*, Christianos bus, ut visitur, textus hic appareat, legi poterit resurgere ad diem tertium.

videlicet veros confessores Christi ad sanctæ Ecclesiæ gremium. Sequitur : *Et propius ero cunctis iniquitatibus eorum, in quibus deliquerunt et spreverunt me.* Ac si diceret : Per passionem et Christi resurrectionem ero cunctis iniquitatibus eorum propitius, apostolis sibi baptismum et pœnitentiam tradentibus. *Propitus, inquit, ero iniquitatibus eorum,* quibus contempserunt me, quia me contempto idola adoraverunt. Iterum dicit : *Et erit mihi nomen hoc scilicet in laudem et gaudium, et exultationem cunctis gentibus terræ, quæ audierint omnia bona, quæ ego facturus sum eis.* Mystice in hoc loco Ecclesia gentium, quæ deserta fuerat a Domino propter idolatriam, et magnitudinem scelerum, restauranda per Christi fidem, et replenda multitudine credentium ex diversis nationibus prædicatur. Cui per Isaiam dicitur : *Lætabitur deserta et inviajet exultabit solitudo* (Isa. xxxv), etc. Et alibi : *Lauda sterilis quæ non paris; decanta laudem, et hinni quæ non pariebas; quia multi filii desertæ, magis quam ejus quæ habet virum* (Isa. liv).

Iterum Dominus de Ecclesiæ laudibus, quæ devote a fidelibus hodie in magna gloria sibi referuntur, subdendo ait : *Audietur adhuc in loco isto, id est in Ecclesia, vox gaudii, et vox lætitiae, vox sponsi, et vox sponsæ, vox dicentum : Confitemini Domino exercituum, quoniam bonus Dominus, quoniam in sæculum misericordia ejus; et portantium vota in domum Domini. Quid pulchrius, quid suavius, quidve apertius de Christo et Ecclesia dici posset?* Manifeste Ecclesiæ collectionem, et Synagogæ abjectionem, et Christi glorificationem denuntiant. Quasi dicat : *Adhuc erit, in Ecclesia vox gaudi et vox lætitiae, id est Alleluia; vox sponsi, scilicet prædicatio Evangelii Jesu Christi; et vox sponsæ, id est Ecclesiæ; vox dicentum : Confitemini Domino exercituum, quoniam bonus Dominus,* chorus videlicet religiosorum virorum, monachorum, scilicet canonicorum, sanctimonialium seminarum, et cæterorum Deo servientium, die ac nocte Deum laudantium, et dicentium, *quoniam bonus, quoniam in æternum misericordia ejus.* Audiebat etiam vox portantium vota sua, seipso scilicet Deo offerentium, in domum Domini non manufactam. Revera intra sanctam Ecclesiam conversorum fidelium reedificantur tabernacula utriusque sexus, scilicet ad Dei laudem monasteria cum bonorum omnium abundantia, ut ex eis gloria Domini prædictetur, et laus et lætitia omnibus gentibus oriatur. Hæc ad tempus resurrectionis et ascensionis Christi videntur referri, in quo Dominus per gratiam sancti Spiritus, prædicantibus per universum mundum sanctis apostolis, universa bona, charismatum scilicet dona, fidelibus suis tribuit, ut in omni pace et concordia conversentur. Unde dicitur : *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis* (Joan. xiv). Et alibi : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (Matth. xxviii).

Iterum Dominus de sanctæ Ecclesiæ stabilitate,

A quam unici Filii sui sanguine redemit, loquitur, dicens : *Adhuc erunt in loco isto, et in cunctis civitatibus Hierusalem pastorum accubantium greges, et in civitatibus campestribus, et in civitatibus quæ ad austrum sunt, et in terra Benjamin, et in circuitu Jerusalem, et in civitatibus Iuda.* Ac si diceret : *Adhuc erunt in Jerusalem et in circuitu ejus, hoc est in sancta Ecclesia, et in cunctis mundi partibus, pastorum, apostolorum scilicet et evangelistarum, et doctorum Novi Testamenti greges fideliū populorum accubantium, id est in æternorum spe bonorum quiescentium.* Sequitur : *Adhuc transibunt greges ad manum numerantis, ait Dominus.* Ac si apertius diceret : *Greges fideliū Christianorum transibunt viam hujus vitæ justæ et pie ad manum numerantis, illius videlicet, qui numerat multitudinem stellarum* (Psal. cxlv). Viam hujus vitæ transibunt, juxta dispositionem scilicet veri pastoris viventis, qui ait : *Gaudete et exultate, quia nomina vestra scripta sunt in cœlis* (Luc. x). Sub Jesu Christi summi pastoris manu greges Ecclesiæ de gentibus congregatae transeunt, qui in culmine virtutum confisi sunt, et tamen humilitatem non deserunt, sed per fervorem sancti Spiritus exercent studium bonæ operationis, et dilectionis jura servant, quibus sociantur greges. Qui in terra Benjamin, et in circuitu Jerusalem, et in civitatibus Iudeæ versantur; quia de illo priori populo multi sunt, qui ad fidem Christi veniunt et ovium suarum peritulum numerum deserunt, de quibus dicitur : *Oves meæ vocem meam audient. Et ego cognosco eas, et sequuntur me* (Joan. x). Pro earumdem ovium miseris idem Dei et Virginis Filius dignatus est pati, mori et resurgere die tertia secundum Scripturas, solitus inferni doloribus, a mortuis.

Quapropter et Deus Pater per Psalmistam loquitur, dicens : *Propter miseriam inopum, et gemitum pauperum, nunc exsurgam, dicit Dominus* (Psal. xi). Cassiodorus : *Contra mala hujus sæculi Christus a Patre missus dicitur, cuius eloquia sunt vera, sicut impiorum falsa, quasi hæc prædicant, et faciunt mala.* Sed contra hæc Deus Pater dicit : *Exsurgam, id est apparebo in Filio, nunc, id est in hoc tempore gratiae quod non in priori populo feci; et hoc propter miseriam tollendam, et gemitum inopum,* id est gentium, et pauperum, scilicet Iudeorum. Augustinus : *Inopes recte dicuntur gentiles qui nec legem nec prophetas habuerunt; pauperes, Iudei, qui spiritualiter legem non intellexerunt.* Et est sensus : Pro inopia et paupertate spiritualium bonorum, quam patiuntur Iudei et gentiles, mittam Filium meum; vel per inopes et pauperes eosdem significat, id est mittam Filium meum propter miseriam inopum tollendam, scilicet mortalitatem et passibilitatem; et hoc faciam propter gemitum pauperum, qui de malis gemunt, et pro peccatis conteruntur: nam aliter non essent auxilio digni. Quid autem faciet Deus Pater exsurgens supponit, dicens : *Ponam in salutari, id est in Jesu, non in servis.* Non

dicit quid ponat; sed sciendum est quia ad pauperes pertinet consolando. Cassiodorus: *Quasi Deus Pater diceret: Ponam in Jesu consolationem pauperum; et fiducialiter, id est potenter agam in eo, quia nihil ei resistet.* Augustinus: *Idem etiam Salvator docebit, non sicut Scriptor et Pharisæi, sed tanquam potestatcm habens addet legi, et mutavit quædam pro justissima voluntate sua, ut actor legis.* Ideo ait Deus Pater, fiducialiter agam in eo, quod non in servis. Aliter: Superiori fideles videntes non posse salvari per carnales observationes, sic insistunt, et rogan Deum Patrem, quatenus mittat quem missurus est, scilicet Christum, ut per illum salvati, per illum liberati, hereditatem, quam per primum parentem amiserunt, consequi possint. Dicit enim Propheta in illorum persona: *Salvum me fac, Domine, quoniam desecit sanctus, videlicet primus homo, qui sanctus et immaculatus a te factus est.* Ad hæc Deus Pater misericorditer eorum exaudiens orationes, dicit: *Prcpter miseriam inopum et gemitum pauperum, qui de illius stirpe descendederunt, nunc exsurgam, id est lapsis, quantum ad quos jacere videor, subveniendo exsurgam;* videlicet qui remissius egi mittendo servos ad vienam, attentius agam mittendo Filium ad illam. De quibus dictum est: *Agricole, apprehensis servis ejus, atium ceciderunt, alium occiderunt, alium vero lapidaverunt (Matth. xxi).* Et hoc faciam propter miseriam inopum auferendam, et gemitum pauperum consolandum. Inopes dicuntur gentiles, qui neque in se, neque in aliquo auxilio resurgendi habebant, quia lege et prophetis carebant. Pauperes vero, qui seipso insufficientes ad salvationem reputantes, videlicet fideles ex Judaico populo; quia iam per legem umbraticam se non posse salvari intelligebant, spiritualis leges per adventum novi hominis Jesu Christi cum gemitu auxilium implorabant. Unde est illud: *Dum medium silentium tenerent omnia, et nox in suo cursu medium iter perageret, omnipotens sermo tuus, Domine, a regalibus scdibus venit (Sap. xviii).* Cujus miseriae ablationem, cuius gemitus consolationem ponam, inquit Deus Pater, in salutari, id est dabo illis per Filium meum, qui erit salvatio omnium in dejectione positionum. Ex quo illud beati Simeonis: *Quia riderunt oculi mei salutare tuum, quod parasti ante faciem omnium populorum (Luc. ii).* Fiducialiter quippe Deus Pater in salutari, hoc est in Christo, consolationem inopum et miserorum, imo omnium predestinatarum posuit, quia misericorditer per eum humanum genus redemit. Inter omnes homines Dei Filius a peccato liber fuit, et ideo ad redemptionem mundi solus suscepit. De quo sub quædam interrogatione Deus Pater ad Job loquens, ait: *Quis dimisit onagrum liberum, et vincula ejus quis solvit? (Job xxx.)* Gregorius (22): *Potest utique onager incarnatum Deum signare. Onager quippe agri*

Aest animal: et quia incarnatus Dominus gentilitatem magis quam Judeæ profuit, animale corpus assumens, quasi non in domum, sed potius in agrum venit. De quo gentilitatis agro per Psalmistam dicitur: *Species agri mecum est (Psal. xl).* Itaque incarnatus Dominus in forma Dei aequalis est Putri, et in forma servi minor est Patre. Dicatur ergo a Deo Patri de Filio secundum formam servi: *Quis dimisit onagrum liberum et vincula ejus quis solvit?* — Omnis qui facit peccatum, servus est peccati (Joan. viii) — Et quia incarnatus Dominus particeps nostræ factus est naturæ, tamen non culpæ, liber dimissus dicitur quia sub peccati domini non tenetur. De quo alias dicitur: *Inter mortuos liber (Psal. lxxxvii).* — Dismissus ergo ideo dicitur, quia ad carnem veniens nostram, iniquitatis jugo nullo tenetur. Quam profecto carnem, quamvis macula culpæ nostræ non attinxit, passio tamen nostræ mortalitatis astrinxit. Unde et postquam liber dimissus dicitur, recte de illo adjungitur: *Et vincula ejus quis solvit?* Vincula quippe ejus tunc soluta sunt, cum infirmitates passionis illius in resurrectionis gloria sunt commutatae. Quasi quædam vincula Dominus habuit, ea scilicet, que nos nequitia merito patimur nostræ mortalitatis infirma, quibus usque ad mortem ligari se voluit, et que per resurrectionem mirabiliter solvit. Esurire eum, lasciare, teneri, flagellari et crucifigi, nostræ mortalitatis vincula fuerunt. Sed cum expleta morte, velum templi rumperetur, scinderentur petrae, monumenta panderentur, inferni claustra patescerent; quid aliud tot argumentis, tantisque virtutibus ostendebatur, nisi quod illa nostræ infirmitatis vincula solvebantur; ut is videlicet, qui ad suscipiendam servi formam venerat, in ipsa servi forma ab inferni vinculis absolutus, ad cælum etiam cum suis membris liber rediret. De quibus vinculis Petrus apostolus attestatur, dicens: *Quem Deus suscitavit solutis doloribus inferni, juxta quod impossibile erat teneri illum ab eo (Act. ii).* Isidorus (23): *Onager asinus ferus interpretatur. Oros; quippe Græci asinum vocant. Singuli autem seminarum gregibus præsunt. Nascentibus masculis celant, et testiculos eorum morsibus detruncant, quod carentes matres, eos in secretis locis occultant. Asinos Arcadios dictos, eo quod ab Arcadia primum adrecti sunt; magni et alti. Dei ergo Filius qui pro totius humani generis salute de cœlo descendit, multa, ut supradictum est, in carne nostra convicia et improperia, ut nos ad libertatem perducere, sustinuit, sicut ipse per Psalmistam dicit: Verbum iniquum constituerunt adversum me; nunquid qui dormit, non adjiciet ut resurgat? (Psal. xl.)* Verbum iniquum constituerunt adversum me, scilicet ut unts moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat (Joan. xi). Augustinus: *Verbum iniquum est, videlicet, si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris (Joan. xix).* Iste scilicet Judæi, sunt mali coloni, qui, occisis servis, deliberant occidere.

filium patrisfamilias dicentes: *Occidamus eum, et habebimus hæreditatem ejus* (*Matth. xi*). Judæi ita: sed nunquid qui dormit, non habet potestatem ponendi animam suam? Nonne habet, et resumendi eam? et hoc est, *nunquid qui dormit* (non quidem mortuus est necessitate, vel invitus, ut putatis; sed sponte dormit cito evigilaturus), *non adjiciet ut resurgat?*

Et nota quod ait, *dormit*. Quia videlicet sicut de latere Adæ dormientis, qui erat forma futuri, id est Christi, assumpta est costa ex qua formata est Eva (*Gen. ii*); ita dormivit Christus somno mortis, ut de latere dormientis, de quo profluxerunt sanguis et aqua, quæ sunt nostræ redemptiois sacramenta, formaretur ei sponsa Ecclesia. Aliter: *Verbum iniquum, injustum videlicet sententiam, constituerunt adversum me*, dicentes: *Reus est mortis* (*Matth. xxvi*). Ipsi me ad mortem condemnaverunt. Sed quæ cura? Nunquid non resurgam? utique resurgam. Et hoc ostende per simile. Nunquid ille qui dormit non adjiciet ut resurgat? utique adjiciet. Quod enim ipsi mortem putabant, dormitio mea fuit; quia spontanea, non coacta. Primus Adam dormivit, ut fabricaretur Eva; secundus Adam dormivit, ut fabricaretur Ecclesia. Vel ita: Vere constituerunt verbum iniquum adversum me; quia etiam homo pacis meæ, id est qui mihi ostendebat pacem dando osculum, in quo speravi, non quantum ad me; ipse enim sciebam quid esset in homine, id est in quo sperare debui quantum ad communem gratiam, *esurivi enim* (*Matth. xxv*), etc. quia speravi in illo esse cibum meum. *Qui edebat panes meas*, id est qui reficiebatur eadem doctrina, qua et illi qui mecum vescebantur. Vel *qui edebat panes meas*, id est cui ego primam eucharistiam in cœna inter alios tradidi; *magnificavit super me supplantationem*, id est plus me supplavit, quam alii. Dixit enim: *Ipse est, tenete eum, et ducite caute* (*Marc. xiv*). Quasi diceret: Diligenter eum custodie ne amittatis; quia novi ejus opera, et alta consilia. Ego vero pro meorum salute libenter dormiam, id est animam meam in morte ponam, quia potestatem habeo, ut cito resurgam.

Gratias ergo, summe et dulcissime Pater, agimus tibi, qui eidem dilectissimo Filio tuo Jesu Christo non pepercisti, sed misericorditer illum pro nobis omnibus tradidisti, ut nos redimeret de potestate hostis antiqui. Nisi enim ille, te volente, pie sanguinem suum in cruce funderet, humanum genus omnino periret. Te etiam, optime pastor, cum Patre et Spiritu sancto benedicimes, qui pro nobis miseris eidem Deo Patri usque ad mortem obediens, te resurgentem, nos a perpetua morte resuscitasti, insuper et coelestis regni januam indignis nobis, te ascendentem, reserasti. Unde et vos moneo, fratres charissimi, ut ejus tanta beneficia semper ad memoriam reducatis et devoti in illius laudibus omni tempore perseveretis. Seipsum infirmis nobis medicinam exhibuit, qua languores nostros mise-

A ricorditer curavit, et oculos mentis nostræ ad cognoscendam veritatem, quæ ipse est, illuminavit, sicut quidam sapiens ait:

Est caro nostra lutum, Patris est Sapientia sputum. Redditur humanum genus hoc medicamine sanum.

Congruè siquidem hic sapiens vir sputum Dei sapientiam, et carnem nostram lutum esse dixit, quia nisi eamdem sapientiam Deus Pater humanae nature misericorditer copulasset, nequaquam homo ad contemplandam Dei claritatem cordis oculos aperuisset. Sapientia ergo Dei Patris Christus est, de qua dicitur: *Sapientia edificavit sibi domum* (*Prov. ix*), id est sanctam Ecclesiam. Et iterum ipsa de se ait: *Ego ex ore Altissimi prodigi primogenita ante omnem creaturam* (*Eccli. xxiv*).

B Caro quoque nostra est lutum, sicut Deus peccanti homini ait: *Terra es, et in terram ibis* (*Gen. iii*). Vedit Jesus Christus hominem cæcum a nativitate, id est humanum genus, et misertus est Iesus. Vide enim ejus, misereri est. Hæc enim cæcitas contigit in primo homine propter peccatum, de quo omnes originem duximus, non solum mortis, sed etiam iniquitatis. Si enim cæcitas est infidelitas, ergo et illuminatio est fides. Illi qui cæcus natus fuerat, abiit ad piscinam Siloe (quod interpretatur missus) lavit, et vidiit; et humanum genus a prima creatione cæcum, ad Christum qui a Deo Patre est missus, accessit; in eo scilicet baptizatum cognitionem Creatoris, et veræ fidei lumen accepit. Nisi enim ille missus fuisset, nemo ab iniquitate dimissus esset. *Verbum caro factum est et habitavit in nobis* (*Joan. i*). Recte ergo dicitur:

Est caro nostra lutum, Patris est sapientia sputum, quia quasi lutum tunc facit quando eamdem carnem nostram misericorditer sibi univit. Et oculos cæci nati, id est humani generis inunxit, quando illi fidem veritatis prædicando ostendit, id est catechumenum fecit. Illuminavit, cum eum per apostolos in nomine totius Trinitatis baptizavit. Sequitur: *Redditur ergo genus humanum hoc medicamine sanum*. Diabolus in prima creatione illicita suggerens humanum genus vulneravit, et Christus sua sponte in cruce pendens, vulnera nostra curavit. Quod Petrus apostolus testatur dicens: *Pecata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, ut, peccatis mortui, justitiae riamus; cuius livore sanati sumus* (*I Petr. ii*).

Ipsum in cruce exaltatum devote oculis cordis aspicimus, et a morsu antiqui serpentis ejus virtute liberamur. Ipse est enim Samaritanus, id est humani generis potentissimus custos et benignissimus medicus, qui proximi plagas a latronibus, id est dæmonibus impositas, infuso oleo et vino curavit, cumque in stabulum jumento impositum duxit, et stabulario, ut illius curam ageret, mandavit (*Luc. x*). Dei ergo sapientia nostra infirmitatis est medicina, et totum, ut prædictum est, genus humanum hoc medicamine redditur sanum. Ipse est igitur medicina, et fons patens in ablutionem

peccatorum, per quem Deus Pater electos suos a spiritualibus sanavit languoribus, et a noxia conversationis purgavit vitiis. Ipsum ergo, fratres charissimi, fideli mente et pura devotione deprecemur submissis vultibus assidue, ut qui nos nascendo, moriendo et resurgendo de antiqui hostis

A manu dignatus est redimere, dignetur etiam nos post hanc vitam ad eundem Patrem suum per seipsum perducere. Qui cum eodem Patre et Spiritu sancto in Trinitate perfecta vivit et regnat Deus, per omnia saecula saeculorum. Amen.

SERMO VICESIMUS SEPTIMUS.

IN DOMINICA SECUNDA POST PASCHA.

Oportet vos scire, fratres charissimi, quia, sicut duæ fuerunt civitates, Jerusalem scilicet et Babyloniam, quarum altera afflixit alteram et captivavit; ita modo duæ civitates sunt, una bonorum, altera vero malorum, permisæ corpore, separatae corde, Jerusalem videlicet et Babyloniam. Tenetur ergo Jerusalem captiva in Babyloniam, sed non tota. Cives enim ejus sunt angeli omnis miseria extores; sed tenetur captiva secundum homines prædestinatos ad gloria in, qui per peccatum captivi sunt, et a patria peregrini. De ea igitur captiva hic agitur; de reatu (24) vero supra egit in Psalmo illo, videlicet : *Te decet hymnus, Deus, in Sion* (*Psal. LXIV*). Ibi dicitur : *Te decet hymnus, Deus, in Sion*; hic autem : *Super flumina Babylonis, illic sedimus et flevimus : dum recordaremur* (*Psal. CXXXVI*), scilicet quia in ista Babyloniam, id est in confusione hujus saeculi, non cives habitamus, sed captivi tememur, et sedemus humiles poenitendo, et peccata contendo. Sunt autem et alii futuri Jerusalem cives, qui jam sunt prædestinatione, sed adhuc corpore et corde sunt cives Babylonie, eique serviunt. Habet enim Babyloniam amatores suos consuentes paci temporali, et nihil ultra sperantes, totumque gaudium suum ibi ponentes; et videmus eos pro re publica et terrena plurimum laborare. Sed quicunque in ea non superbe sed fideleri versantur, ut quantum intelligunt, fidem exhibeant quam possunt, et quibus possunt; eos non sinit Deus perire in Babylone, quia prædestinavit eos cives Jerusalem. Intelligit enim charitatem (25), scilicet emulationem eorum; et ostendit eis aliam civitatem pro qua laborent, ad quam suspirent, et ad quam alios hortentur. Unde Dominus in Evangelio : *Qui in modico fidelis est, et in magno fidelis est* (*Luc. XVI*). Et rursus : *Si in alieno fideles non fuistis, quod vestrum est quis dabit vobis?* (*ibid.*). De talibus tamen non agit hic psalmus suspirare

B (26), sed de illis qui mente et desiderio sunt cives Jerusalem. Modus bipartitus est. Hic psalmus (27) primo videlicet captivitatis longe post Nabuchodonosor, quos deflet Jeremias hic sua mala fere, nec monet mala oblitisci; Hierusalem inducit in figura nostri. Secundo contra hostes ad Deum fit conversio ibi, cum dicitur : *Memor esto, Domine, filiorum Edom* (*Psal. CXXXVI*). Prophetia ergo in persona captivi populi, qui quasi laudibus stantium in domo excitatur, lamentationem banc profudit desiderio patriæ, dicens :